
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 
 

N° 112  del  Registro                                                               Valli del Pasubio, 22/12/2023 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione annuale (2024) per gli impianti elevatori in 

affidamento diretto con importo inferiore alla soglia di 5.000,00 euro, 

AIS 
  

- CIG ZE03DED9A3, RIAM ASCENSORI S.R.L. 

 

IL DIRETTORE 

 

Ritenuto l’uso in sicurezza degli ascensori presenti nell’Ente un fattore inderogabile, 

nonché garanzia fondamentale per lo svolgimento corretto dei servizi offerti; 

Verificata la scadenza dell’aggiudicazione posta in essere con la determina n°107 del 

21/12/2022 alla data 31/12/2023; 

Preso atto dell’offerta della ditta fornitrice per garantire la continuità del servizio per il 

2024; 

Presa visione del preventivo allegato; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

• il bilancio dell’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera CdA  nr 24 del 

15/12/2022 ed esecutivo; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di manutenzione 

annuale (2024) per gli impianti elevatori in affidamento diretto con 

importo inferiore alla soglia di 5.000,00 euro, AIS 
Importo del contratto: Euro 3.000 comprensivi di canone annuale e di interventi fuori canone 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

RITENUTO di affidare alla  ditta RIAM PI 00269940235  con sede a 37139 Verona Via della 

Scienza , 23 Zai 22, le attività in parola per un importo di € 3.000 iva compresa in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

CONSIDERATO che: 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

o l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

ISTITUZIONE Casa di Riposo “A. PENASA” 
 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

D E T E R M I N A 

Di prendere atto della suesposta narrativa quale parte integrante del presente 

dispositivo; 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Riam PI 

00269940235  con sede a 37139 Verona Via della Scienza , 23 Zai 2 per un importo pari a euro 

3.000 Iva compresa, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 

di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti 

somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

• Euro 3.000 nel capitolo 12031.03.0090 - MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

ASCENSORE MONTALETTIGHE (imp. 6839) 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 

sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Valli, 22/12/2023 IL DIRETTORE 

CAVION dr.ssa Barbara 

 

 
 
 

 


